REQUERIMENTO Nº       , DE 2009
(Do Sr. Fernando Chucre)

Requer seja realizado Seminário para
discutir o projeto de Lei n. 3460/2004,
de autoria do deputado Walter Feldman
que cria o Estatuto da Metrópole

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 36, II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja realizado seminário organizado pela Comissão de

Desenvolvimento Urbano, com a presença de técnicos, entidades e autoridades na

área de planejamento urbano.

JUSTIFICATIVA

Diante da grande importância da matéria e reconhecendo a

dificuldade de regrar o planejamento urbano nas grandes cidades, proponho organizar

com o auxílio dos parlamentares evento com a participação de autoridades no assunto,

como forma de aprimorar e contribuir significativamente na elaboração do parecer do

PL n. 3.460/2004, que pode vir a ser um grande marco legal para a construção de

metrópoles sustentáveis.

Sala de Comissão, em     de março de 2009.

Deputado FERNANDO CHUCRE